SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 1 de 2

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 18/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2025

Aos 20(vinte) dias do mês de fevereiro de 2025, na sede da Prefeitura de Leandro

Ferreira situada na Praça Bom Despacho, nº 50, Bairro Centro, CEP: 35.657-000, a

Agente de Contratação Sr. Libério Ermelindo de Morais Filho lavra a presente ata para

registro da contratação direta, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021,

visando ao atendimento do objeto descrito abaixo.

Objeto: Contratação de empresa (ME/ EPP ou Equiparada) ou pessoa física com

devido registro em órgão competente  para prestação de serviços de consultoria e

assessoria na área de engenharia ambiental para o Município de Leandro Ferreira/mg.

Fundamentação Legal: A contratação direta é embasada no art. 75, inciso I, da Lei

Federal nº 14.133/2021, que permite a dispensa de licitação em razão do valor. Em

cumprimento ao disposto no § 3º do mesmo artigo, foi publicado o Aviso de

Contratação Direta no sítio eletrônico oficial da Leandro Ferreira/MG e no Portal

Nacional de Contratações Públicas (PNCP), para dar transparência e possibilitar a

manifestação de interesse de eventuais proponentes.

Justificativa: A presente contratação justifica-se pela necessidade de consultoria e

assessoria ambiental no que tange a conhecimentos técnicos específicos, incluindo

análise de impacto ambiental, gestão de resíduos, conformidade com normas

ambientais e desenvolvimento de projetos sustentáveis, o que demanda a atuação de

profissionais qualificados, para o município de Leandro Ferreira/mg.

Manifestação de Interesse: Após a publicação do Aviso de Contratação Direta,

conforme previsto no § 3º do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, contatou-se interessados

a empresa CJ Consultoria Ambiental Ltda CNPJ/; 15.177.101/0001-00, Egídio de

Pádua Correa CPF:136.014.156-15, Luciano Henrique dos Reis CPF: 031.254.106-

65 JL Engenharia e Consultoria Ltda CNPJ: 43.004.810/0001-29, Equilíbrio Soluções

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Página 2 de 2

Ambientais Ltda CNPJ: 30.827.499/0001-76, Allpa- Saneamento e Meio Ambiente

Ltda Cnpj 35.785.008/0001-95 .

Fornecedor Selecionado: Foi considerada mais vantajosa, considerando-se o menor

dispêndio para administração (menor preço)a proposta apresentada pela Egídio de

Pádua Corrêa, inscrito no CPF: 136.014.156-15, inscrita no CNPJ

nº235.785.008/0001-95, pelo valor global de R$ 27.500,00 (Vinte e sete e

quinhentos reais  ), conforme critério de julgamento o de menor preço.

Conclusão: Diante do exposto, a contratação será formalizada de forma direta por

dispensa de licitação nos termos do art. 75, inciso II, da lei 14.133/2021. Serão

encaminhados os autos do presente processo à autoridade competente para

ratificação.

Leandro Ferreira, 20 de fevereiro de 2025.

Libério Ermelindo de Morais Filho

Agente Contratação